
衢州市工程技术学校   衢州学院

电气工程及其自动化专业中职和应用型本科一体化培养

2022年招生简章

  2022年浙江省继续实施中职与应用型本科院校一体化人才培养工作。衢州市工程技术学校与衢州学院合作，一体化培养电气工程及其自动化专业的高级应用型人才。

一、学校概况

1.中职学校

衢州市工程技术学校（衢州市技师学院）始建于1979年，校园占地165亩，位于衢州市核心发展区域——衢州市智慧新城。东临鹿鸣山公园，西靠高铁新城，环境优美、交通便利、设施一流，是广大学子求知识、学本领的一方沃土。

学校集学历教育、高技能人才培训于一体，教职工272人，在校生3700余人，社会培训和技能等级认定10000余人次，每年为地方经济和社会输送近2000名高技能人才。是国家级高技能人才培训基地、国家级重点中等职业学校、国家中等职业教育改革发展示范学校、省级高技能人才公共实训基地、全国职业院校数字校园建设实验校、浙江省中职名校、浙江省文明单位、浙江省民族团结模范集体、浙江省中职“双高”建设单位。

学校专业设置始终与地方经济产业协同发展，专业与产业对接紧密，以“智能化+”理念提升专业建设水平，形成智慧交通、智能制造、信息技术三大专业群和烹饪特色专业的“3+1”专业结构。智能制造、智慧交通两个专业群是浙江省高水平专业群建设单位。其中电气设备运行与控制专业为省级示范骨干专业，汽车运用与维修、智能设备运行与维护两个专业是浙江省A类高水平建设专业。

学校师资力量雄厚，现有专任教师246人，师生比1：15.2，本科以上241人，其中硕士研究生22人；专业教师163人，其中一体化教师136人，占比83.4%；高级职称74人，高级技师100人，技师69人。学校名师、名匠等各类人才辈出，现有省黄炎培职业教育杰出教师1人，浙派名校长培养对象 1 人、浙派名师培养对象2人、省技能术能手10人、省拔尖技能人才2人、省优秀技能人才5人、省学科带头人6人、省教坛新秀1人、省青年工匠3人；市级名师7人、市技能大师工作室4个、衢州工匠1人、市百优工匠1人、市首席技师8人、市拔尖技能人才1人、市优秀技术人才3人、市115人才11人、市技术能手7人，市学科带头人14人。浙江省“春蚕奖”1人、衢州市优秀班主任5人，衢州市师德楷模2人，衢州市教坛新秀和新苗2人。

学校坚持党建统领，围绕“为党育人、为国育才、为衢州育工匠”目标，坚持育人育文育技相结合，弘扬“向上向善”校训和“德技双馨、“技进于道”理念，按照“人才为本、技能立校、质量强校、特色名校”思路，突出教学中心和技能竞赛重心，形成良好的教风学风校风，教学质量稳步提升，学业水平测试成绩位居全市前列，近五年学校教师在技能大赛中共取得国家级奖项11项、省级奖项5项，学生技能大赛共取得国家级奖项7项、省级奖项19项。

学校加强专业建设和队伍建设，推进产教融合，坚持工学结合、育训并举，加快实现高质量高水平发展，培养更多高素质的技术技能人才，奋力打造与四省边际共同富裕示范区、四省边际中心城市相适应的职业教育品牌学校、技工教育“龙头”学校，助力衢州职教高地、人才集聚桥头堡建设，为衢州经济社会发展作出更大贡献。

2.本科院校

衢州学院是一所以工为主、多科协调发展的全日制应用型普通本科院校。学校前身为创办于1985年的浙江工学院浙西分校（浙江工业大学浙西分校），2010年经教育部批准升格更名为衢州学院。2013年获批为国家级大学生创新创业训练计划高校，2015年获批为浙江省应用型建设试点示范学校，2018年顺利通过教育部本科教学工作合格评估，2021年被列为教育部新一轮本科教育教学审核评估试点院校。学校获省大众创业万众创新示范基地、省重才爱才先进单位、省文明单位、省普通高校毕业生就业工作优秀学校、省高校平安校园、节约型公共机构示范单位、全国群众体育先进单位等荣誉。

学校坐落于素有“南孔圣地”之称的国家历史文化名城衢州，校园占地863亩，设有化学与材料工程学院、机械工程学院、建筑工程学院、电气与信息工程学院、商学院、教师教育学院、外国语学院/国际教育学院、马克思主义学院、创业学院、体育工作部等10个学院（部），开设涉及工学、教育学、管理学、经济学、文学、理学、艺术学等7大学科门类的本科专业29个，现有全日制普通本专科学生近8000人。拥有国家级一流本科专业1个、国家级一流本科课程2门，省级一流本科专业9个、省级优势特色专业6个、省级一流课程78门，入选中职与应用型本科一体化培养试点专业1个。校舍总建筑面积22.7万平方米，教学科研仪器设备资产总值2.35亿元，馆藏纸质图书103万余册。设有附属学校教育集团1个。

学校人才队伍不断壮大，现有教职员工700人，专任教师516人，其中正高级职称教师65人、副高级职称教师171人，具有博士学位教师181人。拥有教育部“新世纪优秀人才支持计划”人才1人，享受国务院政府特殊津贴人员1人，省“引才计划”人才2人，省“151人才工程”第二、三层次人选22人次，省高校领军人才培养计划人选8人，省“之江青年社科学者行动计划”人选1人，省“青年科学家培养计划”人选2人，省高校中青年学科带头人11人，省高校优秀教师1人，省优秀科技工作者1人，省农业科技先进工作者1人，省“钱江人才计划”D类项目择优资助人员1人 ，市拔尖人才8人（含青年2人），市级以上各类“人才工程（计划）”228人次，市级重点创新团队4个，“双师双能”型教师320余人。
学校育人质量稳步提升，创新创业教育成果丰硕，学科竞赛累计获省级三等奖以上奖项3600余项，其中全国三等奖以上奖项460余项，学校在2017-2021年全国新建本科院校大学生竞赛排行榜中位列第22名，获省大学生创业孵化示范基地、省普通高校示范性创业学院和省众创空间，累计成功孵化创业项目51项。毕业生就业率持续保持高位，近五年毕业生年均就业率达95%以上，考研录取率实现五连升，2021届达22.5%。根据武书连2021年中国高校本科教学质量排行榜，学校人才培养实现了本科新生质量等级E+到毕业生质量等级C的显著提升，进步程度居全省高校第一名。教育国际化稳步推进，与美国、乌克兰、英国、德国、韩国、马来西亚、日本等多个国家和台湾地区高校建立了合作关系，探索国际化校企合作办学体制机制，与企业共同完成成班建制的南非留学生培养项目。“南孔文化”被评为浙江省高校校园文化品牌。累计获省级高等教育教学成果奖8项，获省级“五个一批”产教融合项目、省级教学改革项目、“互联网+教学”示范课堂以及产学合作协同育人项目等115项。
学校科研创新逐步增强，拥有“十三五”省级一流学科4个，省级重点实验室1个、省级工程研究中心2个、林业和草原国家创新联盟1个、省级科技创新服务平台4个、省级产业创新服务综合体3个。获省科技进步奖、省自然科学奖和省哲学社会优秀成果奖等省部级以上奖项9项，决策咨询报告多次获省委、省政府、省政协主要领导批示。师均外来科研经费连续两年超过7万元。目前，与浙江工业大学、浙江师范大学、杭州电子科技大学、浙江工商大学、沈阳化工大学、安徽工程大学等高校联合开展硕士研究生培养工作。
学校服务社会成效彰显，强化“融入衢州、立足浙江、面向全国”的办学理念，连续举办服务发展大会，实施服务区域发展专项行动，着力建设现代产业学院、行业研究院等开放融合平台。开展“双走进、双服务、双促进”活动，与市委人才办、企业共建77家博士工作站和19家博士创新站。推进与浙大衢州“两院”、东南数字经济发展研究院和绿色金融研究院的共建共享，借力电子科大长三角研究院（衢州）、西南政法大学等的赋能升级，牵头联合武夷学院、上饶师范学院、黄山学院成立浙闽赣皖四省边际应用型大学联盟和省际绿色制造产教融合联盟，助推衢州四省边际共同富裕示范区和四省边际中心城市建设。

二、专业与培养目标

1.专业名称

（1） 中职阶段

衢州市工程技术学校（衢州市技师学院）  电气设备运行与控制

（2） 本科阶段

衢州学院               电气工程及其自动化（省一流专业）

2.专业学制

（1） 中职阶段

全日制中等职业学校3年

（2） 本科阶段

全日制普通高等学校4年

中职与本科阶段学习年限合计一般为七年

3.培养模式

由衢州市工程技术学校和衢州学院共同设定本专业的应用型人才培养目标和培养标准，以专业设置、课程体系建设、教学过程衔接为重点制定培养计划，构建中等职业教育与高等教育文化基础、专业理论和专业技能课程衔接贯通的课程培养模式，以招收应届初中毕业生为起点，共同实施学制贯通的七年一体化职业教育，系统化培养本科层次技术技能人才。

4.培养目标

（1） 中职阶段

培养拥有正确的人生观、价值观、世界观的，具有专业所需要的文化基础（主要包括高中语文、数学、英语、物理、计算机应用基础等),掌握本专业要求的基础知识(主要包括电工基础、电子技术基础、电力拖动控制线路安装等)，为后续的本科工程教育奠定理论和实践基础，具有一定的职业修养和工程素质，有责任心、有创新意识的德、智、体、美、劳全面发展的中等应用型技能人才。

（2） 本科阶段

专业立足浙江、融入衢州、服务于地方经济建设，培养德、智、体、美、劳全面发展的，具有良好的人文和科学素质，具有较强的敬业精神、实践能力、创造能力和自我发展能力，掌握电气工程及其自动化专业基础理论及专业知识；具有解决电气工程与自动控制领域技术问题的基本专业能力和工程实践应用能力；能从事与电气工程及其自动化有关的自动控制与检测、电机及电气装备设计与制造、智能电器设备制造与维护、电力电子与电气传动、计算机控制、供配电等领域运行维护、试验分析、产品开发和工程项目设计等工作的高素质应用型电气工程技术人才。

三、招生计划与录取办法

1.招生计划

	中职

学校
	专业名称
	本科院校
	专业

名称
	计划数

	
	
	
	
	小计
	杭州
	宁波
	温州
	嘉兴
	湖州
	绍兴
	金华
	衢州
	舟山
	台州
	丽水

	衢州市工程技术学校
	电气设备运行与控制
	衢州学院
	电气工程及其自动化
	40
	0
	0
	0
	0
	0
	7
	6
	27
	0
	0
	0


注：以上计划均列入中职学校和本科高校年度招生计划。招生计划以及大学阶段学费标准以省发改委、教育厅等部门正式批文为准。

2.招生对象

符合考生所在地2022年各类高中报名条件的应届初中毕业生（体检要求参照普通本科院校招生体检工作指导意见执行）。

3.中考录取办法

中职招生纳入各市统一中考，根据当地中考成绩、所填志愿，从高到低，按计划择优、统一录取。原则上，中职段的录取分数不低于各设区市教育部门组织的中考总分的75%，具体录取分数线由各地确定。已被录取的考生，其他任何学校不得再次录取。

4.高考录取办法

学生完成中职三年学习后需参加中职升学“文化素质+职业技能”全省统一考试，上线方可录取。合格者升入衢州学院就读。

5.学籍管理办法

（1）中职阶段

学生录取后在中职阶段按照《浙江省中等职业学校学生学籍管理实施细则（试行）》进行学籍管理，录入中职学生学籍系统。

（2）本科阶段

升入本科高校的学生，按照《普通高等学校学生管理规定》《衢州学院本科学生学籍管理规定》等相关规定进行学籍管理。未升入本科高校的学生，但达到中职毕业水平的，颁发中职毕业证书。

四、咨询联络

中职学校地址：衢州市智慧新城钱江大道1号

咨询联系人：王永谊 

招生咨询电话：0570-8768186  13675716620

微信公众号：衢州市工程技术学校
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